simili conclusione: et ila niissani ipiamad

fìnem u.sque, cumsolitiscaercmoniis, iuxia

ordinarium aposlolicum, illic debite ter-

minavi!.

§ 30. Indulgenliamque plenariam omni-

, , ,

bus cilicio buiusmodi tunc assistentibus

lisi'.uii) onicio devote conccssit. (Juam etiam plenariam

fonirÙasUio- indulgentiam siniililcr omnibus et singulis

Ili coucessii. fidelibus, indie, quacontingeret translalio-
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nem fieri sacri corporis eiusdem beatissimi

Antonini, de loco ubi humiliter tunc iacebat

interra, in ecclesia S. Marci Fiorentina, Or-

dinis Praedicaloiiim, ad eminentiorcm et

bonorabilioreni locum per fralres dictae

ecclesiae, in eadem Sancii Marci ecclesia,

ad bonorem et laudem Dei e! ipsius Sancii,

convenienlibuset manusadiulrices porri-

geni ibus, lam prò se ipsis vivenlibus, quam
prò dcfunclis et abscntibus seu infirmis

aut corporaliler accedere impedilis, mil-

tenlibus, prò ea conseqnenda, ad dictam

ecclesiarn eleemosynam a primis vesperis

translalionis ipsius et deinde per totani

octavam eiusdem, prò una vice tantummodo

diiraturam, volens ut,adeffectum praedi-

ctaeiiidulgenliae consequendae, lam prior

domus ipsius ecclesiae S. .Marci, quamalii

duòdecim fralres per eumdcni ibidem con-

fessoresdepulandi possenl absolvere oinnes

confilenles ab oninilnis casibus et censuris,

a quibus de iure episcopi et dioecesani

poterant, et vola simililer commutare. Ac

etiam in loco sepullurac eiusdem sancii

Antonini, in deposilionis suae die, videlicet

secunda mali buiusmodi, perpetuo dura-

luram, quadraginla annorum et totideni

quadragenaruin indulgentiam annuatim

condonavit.

§ 37. IN'e autem de canonizalione, decre- nadrìamis u-

to, adscriptione, aggregalione, declaratio- risnon cadi-

ne, volunlale, statuto, mandato, conces- j^''^";;;-,';.,"':

sionibus et condonalione praedictis, proeo '"'''''' "'-"J''»

quod super illis ipsius Iladriani praedeces-

.soris literae, eius superveniente obilu, con-

fectae non fuerunt , valeat quoraodolibet

baesitari
, volumus, et praefala apostolica

aucloritate decernimus quod canonizalio,

quam lam conimunilalis dictae civitalis

Florenlinac qnani noslris, qui eidem eccle-

sia Fiorentina' pi'feeramus, impensis, sum-

mo desiderio ac diligcniia fieri procuravi-

mus, ac decrelum, ailsciiptio, aggregatio,

declaralio, vulunlas, stalulum, niandatum,
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coiuessiones et condonaLio praedictac per-
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inde a dieta diepridie Ualendas iunii suiiin

debitiini sorliantur lirccUim, ac si super

illisipsius Uadriani praedecessoris litene,

sub eiusdeiii dii/i data confeetae fuissenl,

proiit superius enairaliir; ijuodqiie prae-

seiiles liteiae ad prubanduni piene cano-

nizatlonem, decrelum, adscriptionem, ag-

yregationeni, deelarationem, voluntalem,

slatutum, niandaluin, coneessionescteoa-

donationem lladriani praedecessorishuius-

modi ubiquc siifficianf, nec ad id proba-

tionis alteiius adininiculiuii reqniralur.

§ 38. jNos eniiii omnes et siugulos in

Easqnc s"'' m- ^]im^|a^^; constìtutos , in virtulc sanctae
iiiter pubi. curi *-

iubei; obcdienliae, requirinuisel nionenuis qaa-

lenus universisclencis et populis siiarum

eivifatuin et dioeeesum et parochialium,

praesentes nostras litcras solemniler pvi-

blicanles, eosdenihoiieatiir ul Deus ipso,

a quo bona cuncta proceduul, ipsius san-

cii doctoris et confessovis Antonini meritis

etprecibusexoratus,militanleniKeclesiain,

apostolicam tidem elcunctoschiistilideles,

a pagauoruni et alioruni infidelium et

haerelicoium tucalur incur-sibus, etape-

lieulis seniper prolegat atque defendal;

ac illam (piani iiobis mundus dare non

potest paceni , hoslinm omnium snblala

lormidine, firma cuin IranquiUilale con-

cedat. Lltque, posthuiusvilae mililiani, de-

lìosilumquc pasloralis ofllcii ministeriuni,

una cum grege nobis credito, ad sem)»i-

li'iiia tandem gaudia pervenire mereamur.

Eium ii,.ii-
i^

;3i). Demani, quia dillicile foret ctc.
siiiiipiis cnili ^
puccipii. Aula ergo eie.

Datum llomae apad Saactum Peiruin,

anno Incaraatioais doiaiaieae millesimo

(luingentesimo vigesimoterlio, vi kalendas

deceiTibris, ponlificalusnoslri anno primo.

Dal. ilie 20 iiovciiibris 1523, poiilif. nnno i.

II.

Graliac, hinnuìiitatcs et privilegia ab-

halis convenius fratrum S. Anlouii

Vieiììiemis, Ordinis S. Awjtisliiii, ex

ivnstitutioìie Leonis X ^.

Clemens episcopus servo? servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriam.

lìationi congruil, et convenit bonestali EiorJium.

ut ea, quae de Romani Pontificis grafia

processerunl , licet, eius superveniente

oiiilu, lilerae apostolicae desuper confe-

etae aoa fuerial , saum sorliantur effe-

ctam.

SI. Diidimi siiiaidem l'elicis recorda- Um. x oi, ai>

tionis Leoni l'apae A, praedecesson no-

stro, prò parie dilecti filii Theodori, ab-

balis monasterii S. AnloniideS. Antonio,

ad Piomanam Ecclesiam nullo medio per-

linenlis, Ordinis S. Augustini , Viennensis

dioeeesis, exposilo quod, lieet alias prae-

faluia laoaaslerium , in quo corpus eius-

dem gloriosi S. Anlonii requicscebal, et

ad (piod malli christifideles, Allissimo et

eidem S. Auloaio vola sua reddiluri, iu

dies conveniebant, per oliin Francorum re-

gem fandalum, nernon praeceploriae, do-

mus et alia loca lìeligionis ipsius S. Anlo-

nii a primaeva eorum institulione aliorum

cbrislilideliam cleeiaosyais fandala exti-

tisseal, et (piasi luilla alia, bona iinmobilia

baberent; baclusque, redditus et proven-

tas domoraai Religionis luiiasmodi seu

illarum praeceploriaruni, eliam genera-

liuin, in quaesluis, (piae per roligiosos

ipsius Pieligionis, seu ab eis deputatos

nancios (piacslores prò tempore per di-

versa loca liebanl , et eleemosynis ,
quae

in dies a cbristifidelibus erogabantur,

consistentes, incerti exislerent; ac potissi-

me in ipso monaslerio Sancii Antonii et

aiiis praeceploriis, domibus et locis prae-

1 Privilegia huiiis Oidinis vide in toin. iv,

constitutione xi Bonifacii VIU , '« dw/iosili'one
,

pag. 145.
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dicti? scu illoruiii hospitalibus, ex boiiis

et quaestuis ac olcemosynis liiiiusmodi

iugis et indefessa hospitalifas observare-

tiir; paiijìeres borrendo morlìo S. Antonii

nuncupalo laborantes ci languentes et

aliae iniserabiles personae undique (-on-

lluentcs alei'entnr, voslirenlur et guber-

narcntur, ac peregrini reciperenliir, el

([iiarn plura caritalis opera, eiusdeia S.

Antonii conlemplafione , exercerenlur.

§ 2. Et oliani alias piae nienioriae Cal-

Caiiisius n, listus seeundus, (|ui, singnlari devotione

ductus, ad monasteriuni ips\ini se perso-

naliter conferens, illius ecclesiam con-

secraverat.

§ 3. Ac Urbanus IV, Gregorius X,

Urbanus IV, Bencdictus XI, Mcolaus IV, ilarliniis V,

Benodicius XI
,
qui, ex concuio Lonstantiensi Hoinani rc-

MaiMnusv.V" dicns, ipsuiT) monasterium visitaverat, Cal-

lisiusni.'pmsiistus III, Pius II, SixtusIV, Alexander
JI, Sìxtus IV, '

. .

' '
,

Alexander VI PI \I et luluis ctiani II ac alii Romani
Inlius li et alii n ••r ,• i

Pouiificcs più- 1 ontiliccs, et.iani praedecessores nostri
,

ei'"'p''ra'Js'e'rUm
^""*^ ^*^'' ^d pleiuini informati, et animo

quaesiuandipro revolventes Ileligionem ipsam hospitali-
liospil. manu- , ,

.
'

. , .
, n i- •

leniione con- t^tc conluuia onustam, ct eideiii Keligioni
cejseruni.

j,-j iiospitalilate buiusmodi servanda et

iitriusque sexus illius personis manute-

nendis ingenlia onera inciimbero
, qnae

abbas monasterii S. Antonii ci praece-

ptores Religionis buiusmodi, absque quae-

stuis el eleemosynis praedictis, subire el

inanutenere non polerant, sed loca Reli-

gionis el bospitalitalem buiusmodi dese-

rere, et ab innumeris, quae in ipsis locis

celebrari et exerceri consueverant, divi-

norum celebratioaibus et pielalis operi-

bus cessare, victumque vagando et men-
dicando miserabililer quaererc cogeren-

tur, monasterio et Religioni S. Antonii

buiusmodi, ac eiusdem monasterii prò

tempore existenti abbati et dilectis fi-

liis conventui ac praeceptoribus el aliis

ipsius Religionis personis, domibus el lo-

cis quaniplurael diversa privilegia, prte-

eminenlias, lacultales, indulgentias, con-

cessiones, eliam quaestuandielquaestua>

fieri ac percipi mandandi, necnon gra-

lias et indulta concessissenl.

§ '<. Et Sixtus ac nonnulli alii ex prae- siuusivde-

dcccssoribus buiusmodi
,
quod praece- or7.'s. Anui'il

ptoriac et alia beneficia dictae Religionis «'""''"""? "«
. , ,, .

.

^ Riimni professi?

quibusvis aliis, qnam dicium Ordinem ex- '"nfcni posso

presse professis, ac de regis Francoiuni

pni lomporeexistenlis expresso consensu,

non comniendarcntiH' staluissent ac pro-

bibuissenl.

§ 5. JN'onnullique ipsorum praedeces- .xonn.ini ev dd.
"

;rali.is d.

pr.ieser-
sorum interdum indulgentias et privile- l""i'

""" ^'

già aliis Ordinibns, eliam exemplis, con-™""'''''»'"''
' ^ aiioruni privi-

cessas et concessa, considerationc vel causa ^y^ suspende-

aliqua, eliam inluitu cruciatae contra

iiifideles aut spoliorum et damnoruiii

prò fide calbolica illalorura, seu basilicae

l'rincipis Aposlolorum de Urbe et aliarum

ecclesiarum aul pioruni locorum fabrica-

rum, suspendendo, Religionem S. Antonii

buiusmodi illaesam ]traeservavissent.

§ 6. Eamque a quibusvis impositioni- Eifmpiumr,u9

us
,

apostolica vel ordinaria aut alia pi)si,i„„um esse

aucloritate, quacumque ralione, impositis, '^"'""""'i

necnon decimis, oneribus et aliis grava-

niinibus et solutionibus exemissent.

§ 7. Ac quod oblationes et alia pia Lcgau cuam

i'- , , , 1
• 11- piis loois Sancii

relicta votaci iiona, quae in cappellis
, A.uonii reiiria,

oratoriis , bosnitalibus, ecclesiasticis ])e- ''"^''S'""'***-

_
' l ' se declarave-

ncficiis et aliis piis locis, sul) ipsius S. ^""';

Antonii invocalione, prò tempore offeren-

lur, pie largirentur, ut Religionis eius-

dem Sancii Antonii essent et esse cense-

rentur declaravissenl.

J5
8. Necnon privilegiis. Ordini, Reli-

gioni per eosdcm praedecessores et Se-

dcm Aposlolicam concessis, eliam prae- '"""""'

lextu clausulae insupplicationibus apponi

solilae, videlicel
, cum derogalione pri-

vilegioruin el indultorum Religioni Sancii

Antonii concessorum, in lileris lalissinie

exlendenda, minime derogari posse forsan

voluissent.

l Const. non posili, ufi hic sufficienter reialara.

PrJTilegiisqus

dioliOrdìnis de-

rogati ptolii-
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,^ 9. Et idilli) Leo praiMlecepsor vnliiis-

Leo X supra- y^j nnvilpoiaque iosa a|)piol)avisspt, proni

"' '" in (liv(M'sis praedecf^ssoniiii praodictomun

dosupor coiifcctis liirris plcnitis contineri

rlicebalur, et ut a nonnullis asserehaliir;

alias, antequam siipplicationosReligionem

luiiusniodi concenicntes oisdom praedo-

cessoribus porrigvrcnliir, pnr prolcrtorcs

ipsius Ordinis tiinc existenles, an Ordini

et iliius piivilegiis luiiusmodi contraria-

rentur inspici, et si contrariae cssent, la-

'
cerari consuevissent.

§10. Nihilominus, causantibns sinistris

sed pr.ioraia evenlibus aiit liominnm malitia, et pnl-

CIO non torva- lulanto cupuMtato vcl alias, a ccrtisannis
banlur, et Orrfo ,

-. r» ì* • • i • t •

s. AnioDii molla li'if citra , Keligionis huiusmodi sic ex-
damna paiieba- pmptac tot annis illaesa privilegia, im-

munitates, indulgentiae et indulta, prae-

textu cruciatarum ac fabricaruni diclae

basilicae et aliarum ccclesiarum, forean-

nualim suspensa, moderata et modificala;

ac abbas, conventus et personae Religio-

nis huiusmodi, nediim ratione lionorum

iliius immobilinin, sed etiam niobilium

et quaestuaruni, eleemosynarum p( r iliius

religiosos aut ab eadem deputatos fieri

solitarum, et decimarum et imposilionum

solutionum, sub diversis censuris e) poc-

nis compulsi; et, quod deterius erat, pri-

vilegia huiusmodi, in genere etinsjierie,

importunilate vii praeoceypatione revo-

cata; ac nonnulla bona immobilia elquae-

stuae ac beneficia ad ipsam Religionem

spectantia ab illis praeceptoriis et hospi-

lalibus dismembrata, ac aliis beneficiis,

absquc abbatis praelati consensu, appli-

cata et unita, ac forsan in alia beneficia

erecla fiieranl ; ipsaque bona immobilia,

quaestuae el benofieia, eliam alisipic ali-

qua recognitione ipsius abbatis, lamipiim

applicata et unita, ac creda et praeseii-

|ila, a diversis communilalibus seu per-

sonis ecclcsiaslicis el saecul.iiibus deti-

nebantur; et nonnuliaiuìn . cclcsianim

capiiida, necnon ìocorum coivimunitates.

et earnmdem comnninilatum particularos,

ac aiiae saeculares et regulares personae,

quae pias eleemosynas et oblationes ad

bonorem eiusdem Sancii Antonii Religioni

huiusmodi elargiri et facere consueve-

rant, illas tunc facere minime cnrabant
;

ac contra privilegia et indulla praedicla,

per longissima tempora invinlabiliter ob-

servala, nonnulli locorum ordinarli, ca-

Ihedialiumque et collegialarum canonici,

necnon parocbialiuni ecclesiarum recto-

res, siiarum conscientiarum prodigi, me-

dietatom aut aliquam partem quaestua-

rnra, eleemosynarum praediclanim exi-

gere, et literas licentiae qiiaesliias huius-

modi faciondi Religioni seu eorum nun-

ciis pr.aefolis denegare non exp.avebant
;

nonnuUique diversorum aliorum Ordinum,

ecclesiarum et hospitalium quae.stores
,

jiraetextu quorumdam privilegiorum illis

forsan tunc noviter concessorum, quae-

stuas nolis et campanellis sonanlibus fa-

ciebant; ac sub fido nomine, quod ei-

dem saneto Antonio oflV'rebant , surri-

pieulesnolas seu campanas porcis et aliis

animalibns appendebant; et, quod do-

Icnter referendum erat, communitates et

aliae personae huiusmodi, certa oratoria,

cappellas, beneficia ac forsan bospitalia

sub dicti S. Antonii nomine fieri, et in

illis eiusdem S. Antonii figuram el ima-

gincm depingif;icientes, oratoria et bospi-

talia ac beneficia ipsa, .sub invocatione

eiusdem sancii, apostolica seu ordinaria

auctoritate, erigi procurabanl; et illorum

praetextu, eleemosynas et alia pia relieta,

quae Religioni huiusmodi; prò languido-

rum et pauperum in illis hospitalibus

i

degentium, necnon religiosorum, die no-

• duque in monasterio, domibus, prae-

; ceploriis ac aliis locis diclae Religionis

' Altissimo famulantium, snbstenlatione re-
f

linquobanlur, de facto percipiebant, de-

tinebant, occupabant, ac in damnabiles

forum usus convertebant, eisdemque ab-
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bali et conventui ac Reliiiioni subiici re-

cusabant, in aniinanim suarum |iericu-

lum.

§ 11. Pro]iter qiiae Rcligio huinsm«di

Ei fere ad ni- eateiius graviMii passa orai et in dies pa-
bilum reduce- ... ...
baiur. Iicbatur lacturaiii, ac in maxnnam lapsa

orat et dietim labebalur ruinam , et bo-

spitalitas in liospilalibus Religionis hiiius-

modi, ]ii'Oiit consueverat, non obsena-

baliir; divinus cnltus ac Religionis hu-

iusmodi facultatcs diniimiehanlur ; reli-

giosique et aliae ipsius Religionis personae

maximisnecessitatibuscircumveniebanfur,

et Religio buiusmodi ad nihilum reduce-

batur.

§ 12. Unde, prò parie dicti Theodori

Abbas dicti Or- abbatis, Olii, paulo ante apud Sedenn Apo-
dinis praedi- .. .

ciorum privile- slolicain coii-i^titulii?, assevcrat se etiam

liaruT fnnovn-
'"^^^ '^ assi(luis quorelis praeccptorum et

lionem ei con- reliaiosoiiim dictae Religionis, acinilliiis
lìrmalionem a

^ '

,

Leone X peUe- liospitalibus dcgentuim utriusque soxns

languidornni et aliarum miserabilium por-

sonaruni excitatum, cui ^ Leoni prae-

decessori fuit bumiliter supplicatum ut

privilegia, pra?emineniias, iniìuunilales,

exenipliones , libertates ,
praerogativas

,

l'acultates, indulgeniias, concessiones et

indulla praedicta approbare et innovare,

alias super eis opportnne providere de

benignilatc apostolica dignaretiir.

§ lo. Idem Leo praedecessor, (jui, ad

Qui ea inno- sacruni apostolalus ministerium, divina
wYii ei appro- disponente clementia, cvocatus, monaste-

rioruin et aliorum piorum locorum om-
nium suae curae commissorum necessi-

lates paterna consideratione pensabat; et

Romanos Pontifices provida deliberatione

concessa comperiebat, ut firmius et illi-

bata servarentur , libenter approbabat
,

ac de novo concedebat, aliasque provi-

siones congruas desuper adiiciebat, prout

etiam calliolicorum principum exposce-

bal dcvotio, et id conspiciebat in Domino .

salnbriter expedire; quique Religionem

buinsmodi S. Antonii in visceribus ge-

rebat carilatis, et illam nedum conser-

vari, sed in melius dirigi suis potissime

temporibus sinceris desiderabat alTecti-

bus, praefalum Thooiloriim a!)l)alem a

quibusvis excommunicalionis, suspcnsio-

nis et interdicti aliisque ecclesiaslicis

senlentiis, censuris et poenis, a iure vel

ab homine, quavis occasione vel causa

latis, si quibus quomodolibet innodatus

existebat , ad cffectum infràscriploruin

diimtaxat consequendum, absolvit etutab-

sokilum l'ore ccnseretur, buiusmodi sup-

plicationibus inclinatus , consideratione

etiam carissimonim in Cbristo filiorum

noslrorum, tunc suorum, Caroli in impc-

ralorem eledi Romanum et Ilispaniarum

calbolici, necnon,qui dicli monasteri!

fundator el protector existebat, Francisci

Francorum cbristianissimi, regum, eidem

Leoni praedecessori desuper per eorum

lileras bumiliter supplicantium, sub datis

vidclicet IV noiias octobris, pontificatus sui

anno nono, omnia et singiila privilegia
,

immunitates , exemptiones , libertates
,

praerogativas, l'acultates, indulgentias,

concessiones, gralias, indulta monasterio,

ut illis ac personis in eis sub suavi Re- i

Religioni, abbatiae, conventui et personis

ligionis iugo Altissimo famulaniibus et ad
j

praedictis, per praefatos el quoscumque

ea liospitalilatis causa divertentibus, op-
j

alios Romanos Pondlìces praedecessores

porluna in suis necessilatibus subsidia
j
nostros, tunc suos, concessa, et singulas

corresponderenl, ac eorum consei-vatio ,
I ipsorum praedecessorum etsuas desuper

quies et augmentum provenirenl, openi . confectas literas et in eis conlenta quae-
et opcram, quantum sibi ex alto conce-

|
cumque auclorilatc aposldica approba-

debalur, lavorabililer adbibe!)at; el illa,
: vit et innovavit, ac ea omnia et .siniiula,

quae proplerea per praedecessores suos I prout per praodictos praedccessores^con-
i Legimus eidem (n. t.). i cessa l'ucrunl, de novo, ila quod abbas

Didl. Bom. Voi VI.
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et conventus, iiecncn praeceptores et per-

sona? praefatac ,
privilcgiis rpiibii? leni-

pore Sixli ri Iniiocenlii ac Alexaiulri ol

aliorum praedecessorum praefatoruin vili

poleranl et utebantur, etiam in Urbe et

Curia Romana, libere et licite uti pos-

sent, concessit, illaque robur pcrpetuae

firrnilatis oblinere et imiolabiliter obser-

vari debore.

§ 11 Necnondo celerò, pcrpetiiis fulu-

Bsqiif nonnisi ris temporibus, siugulas praedecessorum
certa liìc dain , . ,. . • p •

i

forni.. oi.scr»a- huHismodi ac supva et mira scnplas con-

ie'dVom'i^'''
^'f'''^"'^''* literas, necnon privilegia, im-

iiuniilalcs, indulgentias
,

praerogativas
,

facullafes , exempliones , concessiones
,

gralias , indulla et alia in eisdem lileris

contenta, sub literis per eumdem Loonein

praedecessorem alias venerabili IVatri no-

stro, tunc suo, moderno episcopo Meldcnsi,

super suspensione et modificatione indul-

gentiarum ac privilegiorum dictae Reli-

gioni Sancii Antonii , sub data videlicet

duodecimo kalendas septembris, dicti pon-

lificatusanno scptimo, ullimo concessis,

et aliis quibuscumque, etiam quac pi-i-

Leonem el aliospraedecessoresbuiusmodi,

etiam contemplalione fabricae basilicae

Principis apostolorum de Urbe praedicta,

a quarta feria cincrum fieri consueveranl,

revoralionibus, suspensionibus, modifica-

tionibusgeneralibusvcl specialibus, etiam

/
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plenitudine , et cum quibusvis clausulis,

etiam derogaloriarum derogatoriis et alias

qualilercumque ellicacissimis el insolitis,

eatenus factis et in posterum faciendis,

minime comprebendi posse ncque debere,

sed ab illis semper excepta; ac quoties

buiusmodi suspensiones , revocationes et

modificationes emanarent, toties quoties

in pristinum et eum , in quo, antequam

illae enianasseut, erant, slalum restitulae,

reposilae et plenarie reintegratae essent
;

el si illa per Leonem praedecessorem aut

eius successores Romanos Pontifices prò

tempore existentes , importunitale aut e-

tiam motu simili vel alias revocari , sus-

pendi aut modificari contingeret, revoca-

tiones, suspensiones el modilicationes bu-

iusmodi, nisi ille, de Consilio venerabilium

sanctae Romanac Ecclesiae cardinalium

tunc et prò tempore existenlium, consi-

storialiter liabito , et cum trina intima-

tione per literas apostolicas sub plumbo,

ita ut semper et qualibet vice trimestre

intercederei , eisdem Carolo eleclo et Fran-

cisco regi ac aliis Romanorum imperato-

ribus sive in imperalores elcctis , ac

Francorum regibus et eorum successori-

bus prò tempore existentibus facienda, ac

eorum, per diversas literas ipsorum pro-

priis manibus subscriptas et parvis eo-

rumdem sigillis munilas, et non alias.

si in specie de Religione Sancii Antonii ' aliler nec alio modo, expresso accedente

buiusmodi specialis, nominata et expressa i consensu, fierenl, suffragari; noe privile-

menlio fìercl; etiam in subsidium sanctae

cruciatae conlra infìdeles aut dictae basi-

licae , necnon aliarum etiam patriarcba-

lium , calliedralium vel aliarum ecclesia-

rum, monaslcriorum ac aliorum quorum-

cumque pioruin locorum , ac occasione

damnornm eliam per infideles illatorum,

et bonorum oblaloium aul in recompen-

sam laborum Romano Pontifici et Sedi

Aposlolicae, eliam conlra dicfos infideles

impensorum , eliam molu proprio et ex

cerla scientia ac de apostolicae poteslalis

gus, indullis et lileris aposlolicis diclo

Ordini concessis, praetexlu quarumcum-

que specialium clausularum
,
praesertim

illius in supplicalionibus per Leonem

praedecessorem et eius successores Ro-

manos Pontifices prò tempore existentes

luiiusmodi, aul de eorum mandato eatenus

signalis el prò tempore signandis, videli-

cet cum derogalione privilegiorum , in-

dnllorum et literarum apostolicarum la-

tissime exlendenda, in supplicalionibus

apponi solitae , etiam si in supplicationi-

An. C. 1823 .CLEMENS

bus ipsis de Sixti et aliorum, eliam ipsius

Leonis
,

praedecessorum ,
privilpgiis ac

Religione hniusniodi mentio fieret , non

operari ; nernon praedicto Sixti privilegio

derogatimi non ccnseri, neque vigore di-

ctae clansulae, in eisdem supplicationibus

apponi solilae , dcbuissc neque posse in

literis apostolicis , tam per Cancellariam

quam Cameram Apostolicam expedifis et

expediendis, ad dictum privilegium Sixti

praedecessoris extendi, ni?i in diclis sup-

plicationibus fìeret specialis et specifica

mentio dicti privilogii , necnon regis , ad

cuius instantiam concessum fuisset ; lite-

rasque apostolicas desuper ctiani per Ca-

meram Apostolicam expeditas seu in fa-

turum expcdiondas illis, prò quibus, vi-

gore diclaruni sup|ilicalionum et illnrum

sumptorum, expeditae fuissent seu in fu-

turum expedirenlur, non su fTragari posse

neque debere; illasque ipsius Leonis prae-

decessoris et eius successorum buiusmodi

infentionis defectu carere, et prò cassis,

irritis et non legitime expeditis haberen-

tur, et ad diclam Cameram seu Cancella-

riam corrigendae remitterentur; ipsasque

super supra et infrascriptas conficinndas

literas vim conlraclus et indissolubilis

obligationis inler eumdem Leonem prac-

decessorem et Sedem praedictam , ac

Franciseum rcgem et eius successorcs,

necnon Tlieodorum et prò tempore exi-

stenk'iii abbaioni praefato? oblinere. V.l

sic, per quoscumque iudices ecclesiasticos

et saeculares, eliam sanctae RomanaeEc-
clesiac cardinales et causarum Palatii Apo-

stolici auditores, in eadem Curia vel extra

eam, in quibusvis causis et in^lantiis sen-

lentiari , decidi , indicar! et inlerpretari

debere, sublata eis et eorum cuilil)et ali-

ter iudicandict interpretandi facultale;nc

quidquid secus superbis a qunquam, qua-

vis aucloritate , scienter vel ignoranter

contigerit allentari , irritum et inane de-

ei'evil et declaravit.

VII l'P. 43 An. e. t323

§ 15. Et nibilominus, ut necessitatibus ei quwsiuandi

diclacKeligioniscommodiusprovideretur, ,aio concessU;

quoddeincepsperpetuisfuluris temporibus

licerci religiosis dictae Religionis et aliis

personis ab eis, ut prius, deputatis, qiiae-

stuas , vota , eleemosynas
,
pia relieta et

alia, etiamconfralernilatum, pia suffragia,

quae in dicti sancii Antonii honorem fìe-

rent, in quibuscumque regnis, ducatibus,

communitatibus et aliis, etiam imperatoris

domini! ac dioecesis, etiam in Urbe et

Curia praedictis , ordinariorum locorum

et quorumcumqun aliorum licentia pe-

lila, licei non obtcnta, facere; ac ordinarli

locorum et aliae personae , ad quos per-

lincre dignosceretur, literas seu mandata

licentiae quaesluandi buiusmodi nullis,

nis! a praefato Tlipodoro et prò tempore

existente abbate dicli monasteri! et gene- '

ral! capitulo eiusdcm Religionis Sancii

Antonii per eorum literas patentes specia-

liter deputatis, concederenl; ac Illa ipsis

deputatis , absque ea
,
quam contra dieta '

privilegia et indulta exigere solebant, pe-
,

cuniarum exactione , sub exconnnunica-

tionis latae sententiae ac aliis censuris et i

poenis in diclis privilegiis desuper con-

ccssis confentis, concedere tenerentur;

nec ullrn unum florcnum prò dictis literis
,

et mandatis , iuxta privilegia praedicla .

percipere possent; et si quid ultra perci--

pissent , ad reslilulionein eius religiosis

et deputalis praef'atis faciendam, sub ana-

Ibemalis pocna, tenerentur.

S '16. Quod(iue abbas monasterii et „
*

^ ^ ^
EtQmptionem-

praeceplores et aliae religiosae per.«;onae i"^ ^ lefì'»

^ ,. . . , . ... .... CI aliis impos
lieligionis buuismodi etiam in l rlie et uonibus eiarg

Curia buiusmodi, occasione quaesluarum, '"' ""'

votoruni , eleemosynarnni , reliclorum , con-

IValernitalum et aliorum piorum sulTra-

gioruni et quorumcumque bonorum mo-
bilinm et iminobilium, ad sululionein ali-

cuius decimae , subsidii ani allerius im-

1 Ad lioe liabes etiam biillam Bonifacii Vili

superius ciialam.
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positionis talliarnm
,
gabellaruni , iucun-

dorum adventuum, etiam imperatorum,

reginn, legalorum, etiam de latere, seii

nuncionini Sedis praedictae, etiam dictae

Romanac Ecclcsiae cardinalium el alioruiii

quorumciimqiie praelatorum ecclesiasli-

coriim
,
qiiavis etiam apostolica vel alia

quavi? auclorilale imposilis sen imponcii-

dis, minime tcnereiitiir ; nec ad id com-
pelli, aul propterea interdici, sospendi vel

cxconnnunicari, aggravari, reaggravari et

beneficiis suis privari possent.

§ 17. Qiiodqiie de cetero, etiam perpe-
sunpiicotiones iiiis fuluris temporibus, snpplicationes ,

gr.Tiiiill vel hi- . .
' '

sii i.un c.n.ei- tam gratiam (piani uistiliam et alia nego-

"o'gltià eìcm- ^^^ dictae Religionis concei'nentes, aulim-
";" OrJinis s. netrationes beneficiorum seu praecepto-
AnloDii noiimsi *

.

.

* i

ceiu bìL- ,1 ,in riarum dicli Ordinis , etiam in Urbe et

posse aecrevii; '^una huuismodi consistentmm, contmen-

tes, per ipsum Leonem praedecessorem

et prò tempore existentemRomannm Pon-

tificem , sen de eorum mandato, non si-

gnarentur, aut per referendarios prò tem-

pore existcntes non referendarcntnr, sed

nunc et prò tempore existenti dictae Re-

ligionis protectori mandarentur; et ipse

protector snpplicationes huiusmodi, si

dictae Religioni praeiiidicare non cogno-

sceret, mann sua signaret, et Leoni prae-

decessori vel prò tempore existenti Ro-

mano Pontilici aut cardinali seu alteri,

curam signaturae habenli, signandas re-

mitterel ; et quaecumque gratiae eidem

Religioni praeiudicantes , absque nianu

dicti protectoris de cetero concedendae
,

subreptionis et obreptionis vitio sabiace-

rent, nulliusque roboris vel momenti cxi-

sterent.

§ 18. Ac quod Religionis huiusmodi <

ordiu. eiusian-consislentes praeceptoriae et alia bene-
«um relisiosis

^5^.;. p,j.^,^^ j^ 1^1,.]-,,, ^ Q^.j ]n,iusmodÌ,

nuUis, nisidictum Ordinem expresse pro-

fessìs, ac de expresso consensu regisFran-

corum P.C abbatis prò tempore existen-

1 L'.e.il. i\j\ Sita ubicumque coiisislcnles [i^. T.).
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tium praedictorum, per Leonem praede-

cessorem aut successores suos huiusmodi,

necnon Sedis praedictae legatos, etiam de

latere , et nuncios legatorum de latere

potestatefungentes, etiam ad tenipus com-

mendari, aut in administrationeradari pos-

sent; et si commendas de illis per Leonem

piaedecessorem aut successores suos le-

gatos et nuncios huiusmodi fieri contin-

goret, commendae huiusmodi defectu in-

tentionis Leonis praedecessoris et succes-

sorum eorumdem carerenl , literaeque

desuper prò tempore confectae , nuUae
,

irritae et invalidae existerent.

§19. Ac quod hospifalia, cappellae ,
Ciiiipeiias et o-

oratoria, henehcia el alia pia loca, eliam i.ca omnia Lj

in Urbe et Curia huiusmodi, seu aliis 'r'"'"'"""^
^^

' Antriiiii, con-

quihnscumque terris , dominiis et locis '•'""^'» «« ^o"-

, . . . ... . slruenda, abbai
sub dicìi bancti Antonii invocatione fan- s. .nDmi sub-

data, constructa, aedifìcata et ereeta, et'""'

quae in posternm perpetuis fuluris tem-

poribus fiindari , construi , aedificari et

erigi contingeret, cum eorum applicatio-

nibus, appropriationibus, unionibus , an-

nexionibus et incorporationibus laclis et

deinceps faciendis , ad abbatem et Reli-

gionem huiusmodi spectarent et pertine-

rcnt, illisque subiicerentnr et snbiecla

existerent, et a dicto monasterio depende-

rent; illaque per eiusdem Religionis ca-

nonicos et religioso?, non autein per alios

ecclcsiasticos et saeculares, eliam oppi-

dorum , locorum et villarum et commu-
nitatum personas, nisi de abbatis et con-

ventus praedictorum expresso consensu,

regi et gnbernari debercnt, el in signum

recognitionis superioritatum huiusmodi

de aliijuo annuo rationabili canone seu

censu, pereosdeni abbatem et conventum

acdefìnitores generalis capituli huiusmodi

imponendo et eis singulis annis persol-

vendo, respondere deberent et tenerenlur;

ac in eventum rebellionis aut non subie-

clionisac remissionis, singnlares commu-
nilalum el aliae personae huiusmodi, ma-
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ioi'is excommnnicalionis sententia per Loo-

nem praedccossorem et eius succcssores

praefatos innodatae, earumque ecclesiao

interdictae epsciil et esse censerenlur;

nec al) huiiismodi malori excommunica-

tione per Leonem praedecessorem aul

successores praedictos absolvi, aiit inler-

dicta ipsa relaxai-i possent, nisi ad id ab-

batis ci coiiventiispraedictisexpressis* per

eorum patentes lilcras accederet assen-

sus; liceret(]ne Tlieodoro et prò tempore

existenli aliltali et coiivenliii, necnon prae-

ceptoribus huiusiiiodi beneficia, oratoria,

bospitalia et alia loca , sub nomine eius-

dem Sancti Antoni! prò tempore^ etiam

in Urbe et Curia praediclis , fundala et

dotata, quae eidem Tbeodoro et prò tem-

pore existenti dicti monasterii abbati et

conventui ac praeeeploribus huiusmodi

obedire seu suliiici, aul annuam respon-

sionem solvei-e recusare contigerif, solo

acquare aut demoliri, et imagines a pa-

rietibus delere, seu per easdem commu-
nitates et alias personas ecclesiasticas et

saeculares solo acquari et demoliri , ac

imagines huiusmodi deieri , sub excom-

municationis latae sententiae , interdicti

ac aliis censuris el poenis, etiam cum in-

vocationeauxilii bracini saccularis, facere.

§ 20. Quodque etiam deinceps perpo-

Kiecnio^yiias iuis futuris tcmporibus, ctiam in Urbe et
ntili^soiKtnliltus ^ . , . ,. ... . ,.

cuiiifue, fino- l'Uria huiusmodi, nullis,cuiuscumque di-

^,.:":!g"|ta'ÌS-,^'^^l^'S gradns, ordinis vel con-
so jido Ordini ditionis t'orent, nisi d. Reli^ionis reliariosis
tiinlun) pernii-

i •
i

•

*ii; aut ab (MS depulatis procuraloribus seu

nunciis, sub eadem excommunicationis la-

l88 sententite et vigintiquinque ducatorum

auri de Camera, Camerae Apostolieae ap-

plicandorum
,

poenis , licerci quaestuas

huiusmodi facere; ac vota, legata, elee-

mosynas, oblaliones et alia pia suffragia

qualitercumque donata seu donanda pete-

le, quaerere, cxigerc, colligere aul reci-

pere nolis seu campanis sonanlibus, aut

1 Legimus... }j)'af('/(7o/''(jH cxpressuse[c.{t\. t.).

l'niiines el sup-

preiisiones be-

neflciorum dicli

Ordinis probi-

buil et aunul-

IjVil
;

vn PP. /p5 An. C. 1825

per sonum nolarum seu campanellarum

huiusmodi; nec campanellas seunolas por-

cis el aliis animalibus, quomodocumque
nuncininrentur, appender!^ seu appendi

lacere, auetorilale apostolica praedicta sta-

tuii l'I ordiiinvil.

§ ^1. Kl insuper quascumquc nniones,

annexiones, incorporationes, suppressio-

ncs, applicaliones, erectiones ci institulio-

nes factas, ac ex lune, proul eodem die et

e centra, perpetuis futuris temporibus fa-

ciendas, etiam in Urbe el Curia huiusmodi,

absque abbatis et convenlus ac capifuli

generalis seu defmitorum praedidorum

expresso consensU;, de praeceptoriis, be-

nefìciis, hospilalibus, oratoriis, confrater-

nilalibus ^ et aliis bonis, addictaniReligio-

uem Saneti Antonii quomodolibet spectan-

tibus et perlineutibus, aut quocunupu^ titulo

speclarent el pertinerenl , apostolica au-

clorilate praedicla revocavil , cassavil
,

irritavil et annullavit; ac praeceplorias
,

bospitalia, oratoria, benetìcia, confraterni-

tates, quaestuas et vola praedicla in pri-

sliuumet eum, in quo, anleipiam huius-

modi uniones, annexiones, incorporatio-

nes, suspensiones, applicaliones, erectio-

nes el instilutiones fierent, crani, stalum

restiluit, reposuil et plenarie reinlegravil;

necnon uniones, annexiones incorporatio-

nes, suppressiones, applicaliones, appro-

baliones, erectiones el instil\iliones prae-

diclas nullas, irrilas, cassas el inanes
,

illai'umque praetexiu , (piaesluas el alia

bona mobilia 2 huiusmodi praescriplanon

esse, ncque praescribi posse, ncque debuis-

se, locum cuicumquepraescriplioni centra

eamdeni Ueligionem et illius bona, non
esse, ncque in futurum (ore; liccrelque

deinccpsTheodoro et prò tempore existenli

ahlialiel conventui ac praeceploiibusprae-

falishiina praedicla, eliam in Urbe et Curia

huiusmodi, recuperare, ac illorum corpo-

ralem possessioncm ajiprehcudeie, etap-

prehensam continuare; diclasiiuc uniones,

1 Cherubinius hic addii quaestuis (r. t.).

2 Ilic quoque addii et iwinobitia (n. t.).
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annexiones, incorporationes, suppressio-

nes , applicationes et approbationes, ac

oratoriorum et cappellarum, imaginuiii e(

hospitaliiim , sub invocatione dicli sancii

Antonii, erectiones, etiam in Urbe et Curia

huiusmodi , absque abbatis et conventus

ac capituli praedictorura consensu, per

Leonem praedecessorem et eius successo-

res praefatos, seu eorum et dictae Scdis

legatos aul locorum ordinarios huiusmodi,

fieri non j)osse neque debero; et si quae

fierent,"illas concessasi, irrilaset inanes

existere etiam decrevit.

§ 22. Districtius inhibens omnibus ci

ordiDPmques. singulis commissariis, etiam fabricae di-
AutoDii 5U|ier ... .... «

prtediciis mo- ctae basuicae , ac quibusvis ahis nunciis s

Ji^ apostolicis et ahis, cuuiscumque dignitalis,

status, gradus, ordinis, conditioniset pneo-

minentiaeexistentibusetquacumqucaucto-

ritate, eliam apostobca voi mundana,eliam
contra excmploset oorurn privilegia, lune

fungentibus et functuris; necnon quiluis-

vis saecularibus et quorumcumque Ordi-

num, eliam Mendicanlium, eliam de Ob-

servantia nuncupaloruni, rogularibus pcr-

sonis, etiam in Urbe ci Curia huiusmodi

lune et prò tempore existenlibus,neabba-

., tem et comentum nionasterii ac praece-

plores et personas Religionis huiusmodi,

directe vel indircele, quovis quaesito co-

lore vel ingenio, sub dieta excommunica-
tionislatae seutentiae et aliis, eliam pecu-

niariis, censuris et pocnis , arbitrio prò

tempore existentis dicli monaslerii abljalis

moderandis , et Camerae Aposlolicae ac

Religioni praedictisapplicandis, ralionecu-

iusvis decimac aut imposilionis, in dielis

quaesluis et bonis, eliam praelexlu (jua-

rumcumque suspensionuni, molestarent
,

turbarent, inquielareni , seu moleslari
,

furbari, inquielari lacerent aut peiniil-

terent; neenonomnibus locorum ordinariis

et eorum officiariis et aliis quibusvis ubi-

libet, etiam in Urbe et Curia Iniiusmodi,

constitutis personis, quacumque, etiam a-

1 CherubÌDÌus liic legit cassas luco concessas

(n. T.).
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postolica,auctoritate fungentibus ne literas

quaestuandi cum campanellis quorumvis

Ordinum personis de cetero concederent;

ac decernens ex tunc irritum et inane, si

secus super bis a quoquam,quavisaucto-

ritate, scienter vel ignoranter contigerit

allentari.

§ 23. Non obstanlibus constitutionibus Ouibuscumquo

..... ... .. non obsliiuli-

ct ordmationibusapostolicis ac monasterii bus;

et Ordinis praedicli, iuramento, confirma-

(ione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis, slalulis et consuetudinibus, nec

non privilegiis, iudultis et literis aposto-

licis, per praedictos et quoscumque alios

RomanosPontiiìrespraedecessoresnostros,

tunc suos, ac eliam ipsum Leonem prae-

decessorem et Sedem eamdem, etiam con-

sistorialiter , eliam per viam legis et sta-

tuti perpetui ac stipulati contractus, eliam

iuramento vallati, etiam in favorem cru-

eialae et basilicae praedictarum et fìdei

ealbolicae, ac motu simili et ex certa scien-

tia ac de apostolicae potcstalis plenitu-

dine, ac cum quibusvis edìcacissimis et

insolilis, eliam irritalivis et cassativis, re-

vocativis,praeservativis, mentis attestativis

ac derogaloriarum derogaloriis clausulis,

irrilaulibusque et aliis decrelis in contra-

riumquomodolibet, etiam pluries conces-

sis, confirmalis et innovatis. Ouibus omni-

bus, oliani si, prò illorumsuflicienlideroga-

tione, de illis eorumque tolistenoribus spe-

cialis et individua ac de verbo ad verbum,

non aulem per clausulas idem importan-

les, mculio seu quaevis alia expressioha-

benda, aut aliqua exquisila forma servanda

foret , el in eis caverelur expresse quod
illis ludlalenus derogari posset, tenores

huiusmodi, ac si de verbo ad verbum et

forma in illis tiadita observata inserti fuis-

senl, eidem Leoni praedccessori [irò suf-

ficienler expressis habcnlesi, illis alias in

suo roborepermansuris, eavicedumtaxat,

specialiter el expresse derogavi!, contra-

riis quibuscumquc; aul si locorum ordi-

1 Legendum forsan: ftiissent, idem Leo prae-

dccessor prò sufficicnler expressis ìuibens, ilìis eie.

(n. T.).

An. C. Ib25

lerarum tran-

sumptìs idem

leo X eredi

iussit;

Sed quia diclae

liierae, eiussu-

pcrTcnienle o-

bilu, expeditao

non fueniut, i-

dfto hicPonlifex

Cleniens VII, a

die datae ea-

Tuni Talìdas es-

so decernil,

i!i hancbull. su-

|radicta omnia

(ufTrclenierpro-

We.

CLEMENS

nariis vcl quibusvis aliis, comiiuiiiiler vel

flivisim, a dieta esset Sede induUum quod

interdici, suspendi vel cxcomiiuinicari non

possent per literasaposlolicas nonfacien-

tes plenam et cxpressani ac de verbo ad

verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 24. Ccteruni, (piia difficile eratsnper

supra et intVascripla conficiendas litcras

liuiusmodi ad sin^ula quaeqiie loca , in

quibus de illis fides facienda esset, deferri,

voliiit idem Leo praedecessor etaposlolica

auctoritate praedicta decrevit, earum tran-

sumptis, manu notarli public! subscript is

et sigillo alicuius personae in dignitatc ec-

clesiastica conslitulae vel Curiac Ecclosia-

slicae munitis, eanideui prorsus fidem, in

iudicio et extra, adliiberi debere, (piaeeis-

dem originalibus literis adbibcrelur , si

praesentialiter essentexbibitae vel ostensae.

§ 25. Ne autemde absolutione, appro-

batione, innovatione, concessione, decre-

lis,declaratione, statuto, ordinalioue,rcvo-

calione, cassatione, annuUatione, reslitu-

tione, reintegratione, inbihitione, deroga-

lione et volunlalc Leonis praedecessoris

buiusmodi, prò eo quod super illis ipsius

Leonis iiraedecessoris, eius superveniente

obitu, literae nonconlectaefuerunl, valeal

quomodolibet baesitari , ipseque Tbeodo-

rus et prò tempore existens dicii nionasfe-

rii abbas illorum frustrentur elVectu, vo-

lumus et dieta apostolica auctoritate dccer-

nimusquodabsolutio, approbatio, innova-

tio, concessio, decreta, declaratio, oidina-

tio,revncatio, cassai io, irritatio,,iniiullal io,

restitutio, reposilio, reintegratio, inbibitio,

derogatio et voluntas Leonis praedecessoris

buiusmodi, pei indea dieta diequartononas

octobrissuum sortiantur eiVectum, ac si su-

per illis ipsius Leonis praedecessoris • , sub

eiusdem dici dalis , conleclae i'uissenl
,

proul superius enarratur.

§ 26. Quodque pracsentes literae ad pro-

bandum piene absolulionem, a|)probatio-

nem, inuovationem, eoncessioiiem, decre-

ta, declarationem,stalutum,oi(linationem,

1 Clierubinius hic addii literae (r. t).).

VII l'I'. ^<'7 An. C. {'òiò

revocationem ,
cassai ioneiri , irritationeni,

annullationem , restitulionem , reposilio-

nem, reintegrationem, inlabllionem, dero-

galionem et voluntatem Leonis praedeces-

soris buiusmodi ubique sufficiant, necad

id probalionis alterius adminiculum requi-

ratur.

§ 27, Quocirca universis et siiiqulis pa- Eipouion-i

. , , , . . .
^

. praedic-torunn o

Inarchis , aicluepiscnpis , episcopis ac mmum dcpuu-

persoiiis in dignitatc ecclesiastica ubilibet
'"'

conslitutis per apostolica scripta nianda-

mus qualenus ipsi vel plures aut eoruni

unus, per se vel alium seu alios, omnes
et singulas |)raediclas et pracsentes literas

ac in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus fuerit, ac quolies prò parte

Tbeodori et prò tempore existentisahlialis

etconventus ac praeceptorum praefatonmi

desuper requisiti bierint, publicantes,eis-

que in praemissiseflicacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciant, auctoritate nostra,

literas ipsasac privilegia, prffieminentias,

imiiiunitates,exemptiones, libertales, piae-

rogativas, facullates, concessiones, gratias

et indulta ac aba in eis contenta buius-

modi tlrmiter observari ; ipsosque abliatem

et conventum ac praeceptores, quaestoiM^s

etalios,quos literae ipsa^concernunt, illis

pacibce gaudere , non permittentes illos

aut eorum aliquem desuper modo aliquo

indebile moleslari i
, iiiipeditores (|u5s-

libet et lebelles per censuras ecclesiasti-

cas et poenas ac alia in eos remedia, ap-

pellatione post posila , compescendo ; ac

legitimis super bis babendis sen'atis pro-

cessibus , censuras et poenas praedictas,

quolies opus fuerit, aggravando el reag-

gravando, invocalo etiam ad boc,si opus

lìierit, auxilio bracini sneculaiis, non ob-

slauliims omnibus suiiratliclis. Nulli ergo

eli:. Si ((uis etc.

Datuui Romac apud S. Petrum , anno

Incaiiiationis dominicale, millesimo quin-

genlesimo vigesimo lerlio, sextokalendas

decembris, pontilicatus noslii anno i.

D;it. die 2G noveinljiis t[)'23, poiilif. anno I.

1 Idem Clierubinius liìc addìi impediri aut in-

ipiichirì. contraitirlore'!,moles(atore$, (r. t.).
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Institutio collcqii LX virorum, ad ciiraii-

dam pcrfcclionrm fiibricac basilicac S.

Pctri privcipis apostolomm de Urbe,

ciim faddiate deputandi indicemadco-

. gnUioncmcausarum interesse diciae fa-

bricac concernentium ''.

Clemens episcopus servns servorum Dei,

•/!;.. ad perpetuala rei memoriam.

Ad|Tionet nos suscepti cura roginiinis,

Ss. Pciius ei
p^ aiiclorilas ponlificalis inducil iil ad ea

Paulus aposto-
, ,

...
li Rom.ie Hdem potissimuiii intpntlamus, per qiiac gloriosi
ratliolicani fir- . . , t^ . . r» i

• ,'

loaniai. p)-incipos lerrae Peirus el Paulus, qui pri-

mi EvangeliumChrisli in almaUrbcprar-

dicarunf,in ea(iup, poslquam clirislianam

religioncm lundarunl et erexerunl , ac

universum orbem sacrae doctrinae splen-

dore et miraculorum fama replcverunt
,

sancii marlyrii coronam, sub eodem per-

secutore , ac eadeni die eodemque loco,

susceperunt, eo malori veneratione achri-

stifidelibus colantur, quo maiorihus nie-

ritis Inter alios aposlolos excellueruni.

Quorum licet Salvator noster peculiarem

curam semper habuerit
,
quippe qui, ut

alia innumera omiltanlur, Petrum in flu-

cl ibus ambulanlem , ne mergeretur, dextera

sua erexitjPaulum vero terlio naufragan-

lem de profundo pelagi liberavil ; ipsum

tamen Petrum, cui claves regni coelorum

dedit, plenitudincm potestatishabere, alio-

rumqueaposloloruniprincipemesscvoluit.

Et ju'opterea non convenil ccclesiam sen

basilicam , sub eius nomine dcdicalam
,

apud quam Palatium Aposlolicum existit,

et in qua super ipsius B. Petri altari Ro-

mani Pontillees quolibel anno rnissaspon-

tificalessolemnitercelebrareconsueverunt,

necessaria instauratione ac reparai ione

carere; el ab illis, qui, devotionis causa, ad

1 Ante liane bullam, Iiitius II in sua consti-

tutione XXVIII, Liqucl, toni, v, p,i^. 'i8l, et Leo X
amplas facultales fabricae collegio dederunt in cxi-

gendis leMtis piis et incertis.

r.ojUiNLM An. c i:ì:3

eorumdem aposfolorum limina visitanda

conlluunt, quasi desertam atcjue relictam

conspiei.

S 1. Sane, consideranles qund in iosa cnnsuminu^
^

. „ . .
irapcralor fo-

urbc Roma, in qua Omnipofens primatum rum ecclesia,

El • . i i •* I ^ Romae ilideta

cciesiae suae sanctnc statuii atque tir-
„cdìricavii.

mavit, clarae memoriae Conslanlinus, qui

iiionarcbiam tenebat imperii, poslquam a

P>. Silvestro, per sancii baptisimi sacra-

inenlum, verilalem fidei et spem salutis

aeternac suscipere meruit, in proprio La-

leranensi palatio, ecclesiam in bonorem

Salvaloris mundi erexit, eorumdemque

apostolorum basilicam, pari prope forma

el magnitudine, a fundamentis aedificavil,

ac propriis humeris duodecim copbinos

tcrrae ex earuni fundamentis exportavit,

ac eas ipsas eadem die ab ipso beato Sil-

vestro consecrari oblinuit; aliaquc multa

mente revolventes, ad officium nostrum

perlinerc arbitramur ut, poslquam felicis

recordationis Julius Papa li, praedecessor

nosler, exislimansquemadniodum ipse Pe-

irus a posi olorumprincepshabeliir, ita eius

basilicam, aedificii pulchritudineetmagni-

fìeentia, inler alias piincipatum obtinere

debere , ipsam propterea demoliendam

mandavit, ut longe ampliore ac magis ad-

mirabili aedificio reficeretur ac inslaura-

relur.

§ 2. Nos, qui eiusdemB. Petri successores hìc modii Pon-
'

. T • 1 *• tifei, ut eccle-
sumus, ipsumque peculiari devotione prò- siasancu pcuì

sequi tenemur ,
quod ipse luliiis praede- 'T'"*'»'; p"""-

T '11 r p,s sii celcris

ccssor, morte praevcìilus, successiveque praesiamior, e-

Lco X, Iladrianus \'I, Romani Pontifices gium, ad niius

etiampraedecessores nostri, variis causan-
'"l'J,','e"^ Hl^^-

libusimpedimentis, perficere non potue- ^»"'>

inni, idomni conatuactotisviribusnostris

aggrediemur. Attendentes autem boc sa-

cnim et suldime B. Petri templum non

nostri, ncque ciiiusque esse proprium, sed

omnium christianarum nationum commu-
ne

,
quando a Domino Deo Deique Filio

ipsi Peiro super onines gentes potestas est

data, ipscquc ci successores eius Romani
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Ponfifìces, prò salute omnium, medialores

apud Dominum nostrum lesum Christum

esse debent, cogilavimus propterea coUe-

gium unum lx virorum curialium qua-

rumcumque nationum instituere et ordi-

nare
,
qui dictae basilicae , favente Deo,

reficiendae dilitrentem curam habere de-

beant. Et cum singularuni nationum in

nostra Romana Curia degentium curiales di-

gnioresexeis,numerumLxnon excedentes,

ad hoc de mandato nostro elegerint ; nos,

ut exinde optatus subsequatur effectus, et

fabrica ipsius basilicae, cuius absolutio-

nem sincero cordis affecfu desideramus
,

prosperiores complectatur successus , ac

suffragia prò eadem fabrica, pia christifi-

deliura devotione ernganda, fideliter exi-

gantur et conservenlur, necnon proventus

illi in fabricam ipsam et non aliam causam

debite convertantur opportune providere

volentes; ac quoscumque praefectos et ofil-

ciales ad opus dictae fabricte, cuiuscumque

dignitatis , status
,
gradus et conditionis

fuerint, etiam si pontificali dignitate aut

cardinalatus honore praefulgeant
,

per

dictos praedecessores et nos ac Sedem

Apostolicam bactenus deputatos, ac omnes

comniissioneset facullateseis desuper sub

quacuraque v'erborum forma factas et con-

cessas revocantes ; ipsosque praefectos et

officiales ab buiusmodi praefectione et aliis

oflìciis et commissionibus alias eisdem spe-

cialiter vel generaliter Aictis absolventes
,

motu proprio, non ad aliquorum nobis

super hoc oblatae petifionis inslanliam
,

sed de nostra mera deliberatione et ex certa

scientia,unum collegium, fabricte basiliche

Beati Petri nuncupandum , omnium ora-

torum christianorum regum et principum

rerumque publicarum, ac ex singulis na-

lionibushuiusmodi, ulpracferlur, electo-

rum, loco quorum prò tempore deceden-

liiim vel se diutius absentanlium , alii

earumdem nationum simililereligipossint,

sic tamen quod dictum numeruni lx non

Bull. Rom. Voi. VI. 7
'
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excedant , auctoritate apostolica, tenore

praesenfium erigimus et instituimus.

§ 3. Ac collegium buiusmodi et prò iiiudque sib:

tempore existentes singulares personas
'"'' ^"'""" '

eiusdem ab crani superioritate, dominio,

potestate, iurisdictione et auctoritate qua-

ruravis personarum, quacumque dignitate

et excellentia, etiam si cardinalatus honore

et legationls de latere officio ac quavis

facultate prò tempore fungentium, etiam

ratione archipresb^1eratus dictae basilicae,

quoad omnia et singula, quae fabricam bu-

iusmodi concernunt, auctoritate et tenore

praedictis exiraimus et totaliler liberamus,

ac sub nostra et Sedis praedictae suscipi-

mus protectione, nobisque et eidem Sedi,

ita ut nullura alium quam nos et succes-

sores nostros Romanos Ponlifices in supe-

riores recognoscere debeant, nulliquealii

ineos aliquamsuperioritatem, dominium,

potestatem, iurisdictionem aut auctorita-

tem quoquomodo exercere valeant, imme-

diate subiicimus.

§4. Ipsisque collegio omnimodam ad-
cou.eio facoi-

ministrationem, curam et directionem ac *"""" ''«p""^'"*'

. iodicero causa-

omne regmien dictae fabncae plenarie rum diciae ti-

',.• ^' j n •
. j bricae et alioi

comraittimus ; ac eisdem collegio, ut de om-iaies coa-

eorum gremio officiales ad tempus per eos "''"•

sfatuendum, tam ad spocialem curam ipsius

fabricae ac quaecumque alia inferiora

illam concernentia, quam etiam (dummodo

ex digniorihus doctoribus et clericis eli-

ganlur) ad iuslitiam ministrandum, qui,

iuxta facultatem eis per eosdem collegium

tribuendam, contra debitores dictae fabri-

cae, prout iuslitia exegerit, procedere pos-

sint , eligere ; et ipsis officialibus electis

salaria decentia consliluere, ac omnia et

singula, quae cetera collegia quaecumque

tam in dieta Urbe et Curia Romana, quam
alibi, de iure vel consuetudine statuere,

ordinare et disponere possunt et debent,

tam prosperum-regimen et debilumordi-

nem ipsius collegi!, quam niultas commil-

lentium fraudos in dispensalione proven-
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tiium labricae huiusinodi l'I alia l'abricam

ipsam concprnentia, quai', poslquaiu per

eos stallila, ordinala l'I disposila fuerint,

eoipso dii'lii aiulorilale aposloliia appio-

bata el cunliiinala.-iiil et L'SSL'censcjiiitiir,

proni illa oxmiuc, proul ex tiiiiccl ecoiilra,

approbannis el ccndìriiiainus , sliiliiere,

ordinare el disji(iiie\c libere el beile va-

leant, plcnaiii el iiberam facuUaleni, aii-

ctorilatcìn et poleslitliMii, auclorilale apo-

slolica el teiioiv snpr.idielis, eoiucdiinus.

§ 5. Et iiisu|ier, 111 oiiini;i |ier ipsoscol-

Qui offii-iaii>s leoiuin gerenda, ornili odio, amore el si-

Hisl posili?, seciinduiii

fir»ndi; iHiim el reelani euiiseienliam diiii;aiiliir,

eisdem auclorilale el leiiore slaliiiuiiis r!

ordinanius ipiod oiniies el siniiuii de dicto

collegio ac per eos pio lenipoic eligendi

officiales, sub alleslalidiie (hiiiin.ilioiiisae-

ternae, quod ijisi in iuiiusiiiodi fabricae

r.n.i.AnivM iìoma.m'm An C. i32ó

ìuramenl. pr.ie ...
Slare delieaiii lllsl r;l lliacllllialioiK

SI nos el successores nostri Romani Pon-
lifices aliler disponevemiis et ordinaremus,

eliam per qnaeenmque mandata , lain in

seri|)lis quam eliam vivae vocis oracolo,

sidi quiluisvis puenis et eensiirislacienda;

(Hiibiisoratoresreguni, principuni necnon
rerumpuliJicanirn in dieta Curia residcn-

les, prò eisdem collegio firmiler resistere,

et, in Imiusniodi eventnm, praefati colle-

gium jiiM iiiiias, res et bona omnia prae-

dicla , nomine oratonim, deiioiirrc ; nec

dicli oiatores aul eoUeginm, ralione resi-

denliae liuinsinodi, aliquas censuras sive

poenasincurrere, ni'que coUegiuni praefati

ad aliud (juam ad deponendum , ut prae-

ferl ur, adstringi possinl; ipsiipie oratores

eu casu pecunias , res vi bona Imiusniodi

adaliudopus, quam diclae fabricae, expo-

nere iu'i|ueant, el qui conliarium fecerint,

ad restitulioneni de jiioprio damni eideni

adminislralionc, cura el direclione ac re- j fabricae eorum culpa vel laclo illati te-

gimine ci oflìeialiiim eleclione, secnndnni

Deuin, absque dolo, frande, udio vel ran-

core
, proul ciiilibel eorum ((inscientia

diclaverii, procedenl,cl volum dal)unl,;u

oflìcium exercebunl, iuramenlum, ipiod

per praefalos collegi um ani ab eis depu-

fandos, quolies qualilasnegotii id exegerii.

neantur.

tj 7. Quodque omnia et singula per in- cum debuori-

leriores ofliciales praedictos prò tempore
';i;,i„e?e pos!

atta et gesta, cum subscriptione offieialium -*'"'•

dejmlandorum et sigillo collegii praediclo-

rnm mimila, valeant, plenamqne rolioris

lìrinilaleni obtincant, ac in iudicioel extra

eloflìcialibus dcpulandis jtro lemporeex- I
lìileni laciant,aesipercamerariuninoslrum

pedirc visum fuerit , repeli jiossil
,
prae-

stare teneanlur.

§ 6. Ac quod omnia el singula [lecunias,

Eieemosynas- res et bona debita el dcbenda, eliam iiiae
lue el oblaiio-

, , • • i- t- i

nps omnes in olMalioncs, tam in dieta l rbe (|uam exlia
(1 US Fabricae

e pnnant;
eam, operi dicLe fabricae erogandae, peiies

et piaesideiiles Aposlolicae Canicrac gesta

et faeta. Kt simililer dilationes, pacta, Iran-

sactiones, relaxationesseuremissiones, per

collegiuni praefalos prò quiete mentis de-

hiloium ipsius fabricae faciendae, illasvim

et auclorilatem babeant, quas liaberent.si

collegium seu ofTiciales eligendos prae- nobiscum et cum successoribus noslris

diclos aul depositariuni per collegium
\

praelatis ac camerario et praesidenlibus

deputandum permanere, et per eos claves
j

Canierae liuiusmodi confecla et celebrata

arcarum el Iruncorum , ubi pecuniae el forent, nec in aliquo alio, per camerarium

eleeniosynae in ipsa uilic reponantur, cu- et pracsidentes praefalos seu quoscumque
stodiii; ipsaeqne pecuniae omnes per eos- alios olllciales , moleslari aul inquielari

dem collegium et olTiciales, ad boc ab eis

deputando? seu eligendos, ad opus diclae

fabricae et non ad aliuifi usnm oinnino

dislribui, cxponi (.'l con\erlidcbeant, eliam

possint.

S 8. Ac quodcollectores, iiro e.viaendis -,, ,

baeredilatilìus, legali? el alii? boni? ex do- deputare aj «-

nalionibu> causa morlis,seu irrevocabililer
"'^'^^ '°^*'-
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inler vivos diclae lahiicao lacti» seu fa-

ciendis, ac piis eleemosynis laui in Curia

Pi basilica praediclis, quarti extra eamdem

Curiani et in quibuscunique civilatilms,

dioecesibus et locis crogandis, deputari,

eligi et transmitli non possint per alios,

qiiani per colleLtiuiii praefalos ; ac per

ipsos collegium prò Irmpore dr'putali et

electi, ut sine impedimento aliquoet cum

mentis quiete officium eis conimissum

cxercere valeant , eorumque familiares,

clerici dunitaxal, ad opus fabrirae liuius-

modi deservientes, durante eorum olTìcio

et illius exercitio (hindaxat, ab omni su-

perioritate et iurij^diclione qiiornmeum-

que ordinariorum ecclesiasticor\im liberi

et exempti , ac sub nostra et diclae Sedis

protectione conslituti sin! et esse censc-

antur. Quodque cominiinitas , civitas vel

universitas loci, in qua seu quo eolb'cloi-

depulalus fueril, adiungere debeaiil unum

civem laicum bonae famae et facultalilius

idoneum, qui simul cum coUectore exac-

tionibus interveniat, etcompulum teneat,

ac de aetis fidem collegio praiTalis farial, !

ac gratiis spirilualiiìus ',quiliusgaudebit

collector, gaudeat.

^ 0. Quodque omnia et singula bona
Ki pt-cunias in- ggj, baercditalcs el legata dictae fabricae,
de redigendas

,
.

'

. . .

lu opus tabrica donationes ex causa mortis seu mier vi-

eip»naai.
yf,g ì;(,^, ^]\^^ quoniodolìbct celicla et

facla, ultimo empliiii ci plus offerenti, sive

dieta bona in mobilibus sive imiuobililius

rebus seu nouiinibus debilorum consi-

stant, publice subhaslari et vendi debeanl;

ac ex reddililius el bonis pi'aediclis peen-

niae provenlui'ae penes collegium seu di^-

posilarium per collegium depulandum
,

ad effeclum ut opus diclae basilicae con-

tinuari el finiri possil , deponi debeanl.

^10. El ne ipsi collegium d ali eis

lodicii causa- pi'o Icmpore eligendi olTiciales, prò exi-

cuiuslimmaH^
^'^"dis obiat ionìlius, bonis et rebus diciac

Sedè yac*a'.'ue''
''^'^'''cac, tam raliouB conlracluum quam

causis (abricaè (juai'umcumque disposilionum inler vivos
coguoicemli,

. „, ,
, . ,

,

I ClitTubJiims tue addit e( /ei)Nmrii/i/»(s(R. T.).
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el ultimarum volunlatnm prò tempore